- Si quis, autem, post hec fuerit, siue de nostra progenie siue de extranea, qui hanc nostram dona-
tionem minuere […  ] iudicio Dei percussus et ab ecclesie communione et fidelium societate remo-
tus, ut Datan et Abiron a terra absortus, crucietur infernalibus flammis suppliciis Iude proditoris 
Domini sociatus; et pectet uobis in coto […  ] (1538)

- Qui, uero, hanc cartam huius uenditionis infringere aut permutare uoluerit, sit maledictus et 
excomunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus; et pectet in coto […  ] (1547)

Destacan, asimismo, otras unidades fraseológicas que se constituyen en combinacio-
nes locucionales ya en latín y, más tarde, en locuciones adverbiales en romance, 
como libere et absolute ‘libre y absolutamente’; libere et absolute et sine ulla obliga-
tione ‘libre, absolutamente y sin ninguna obligación’; absque/sine contradictione; li-
bere et sine omni contradictione; libere et quiete; integre et sine diminutione; in pace et 
sine aliqua dilatione /contradictione ‘en paz y sin ninguna contradicción’; libere in 
pace; in pace (et sine honore); ueniat et transeat libere et absolute in perpetuum. En este 
último caso se encadenan dos fórmulas, la última es la de perpetuidad (in perpetuum), 
que puede aparecer también en otras partes del documento, tal como se ha indicado 
más arriba. Son ejemplos los siguientes:

- Si, autem, infra istos VIIII annos, IIIor prius transactis, omne debitum quod remanserit uobis 
conpleuerimus, statim nostras hereditas […  ] libere et absolute et sine ulla obligatione nobis in 
pace dimittatis (1542)

- omnia uestra absque contradictione recipiatis (1553)

Fraseología jurídica medieval: I. Las fórmulas latinas 37

DOI 10.2357/VOX-2021-002Vox Romanica 80 (2021): 13-54

- Post mortem autem meam predictam hereditatem, scilicet, de Canaleia, libere et sine omni 
contradictione, eque bonam uel melioratam, recipiatis […  ] (1545)

- Damus, offerimus et concedimus Deo et monasterio Sancti Facundi […  ] ueniat et transeat libere 
et absolute in perpetuum […  ]. Damus etiam uobis illud quod habemus uel habere debemus […  ] 
libere et quiete (1534 – B)

- Si autem tu Iohannes Martini habitum religionis sumpseris uel Iherosolimam proficisci dispo-
sueris ecclesiam illam cum hereditate sua liberam et quietam nobis in pace dimittas (1557)

- Post mortem, siquidem, uestram monasterium nostrum […  ] cum omnibus pertinentiis suis, 
melioraum in pace et sine honore, debitorum nobis remaneat (1548)

- Quod tu, in pace et sine aliqua dilatione, des nobis […  ]. De omnibus, autem, mobilibus siue se-
mouentibus que proximo ante mortem tuam in predictis hereditatibus possederis, medietatem, 
integre et sine diminutione, post mortem tuam monasterio Sancti Facundi, in pace et sine aliqua 
contradictione, dimittes […  ]. Si, autem, ad aliquam religionem transieris, predictas hereditates 
nobis statim in pace dimittes. Et si habitum nostrum suscipere uolueris, sine contradictione te in 
monachum notrum recipiemus. Si, uero, predictas conuenientias obseruare nolueris, omnes pre-
dictas hereditates, cum prenominato censu eiusdem anni, nobis libere in pace dimittes (1544)

Estas son algunas de las combinaciones locucionales de carácter formulario que 
incluyen las cláusulas de reserva, usuales en concesiones de mercedes, gracias y 
privilegios, con las que se pretende evitar posibles recursos o protestas de terceros.

La corroboratio es la última parte del cuerpo del documento. Refuerza el con-
tenido de la dispositio para que se cumpla lo establecido en ella y certifica que se 
han seguido los pasos que permiten validar y acreditar legalmente el escrito, confir-
mando, por tanto, el acto para su firma. En ella se hace explícito que se han cumpli-
do todas las formalidades que otorgan validez jurídica al texto y, para ello, se recurre 
a diferentes sintagmas que justifican que la transacción se ha llevado a cabo confor-
me a derecho, con pleno derecho, es decir, de iure, pleno iure, según el derecho here-
ditario, por el derecho propio de una persona o de varias, esto es, iure hereditario, 
iure meo, nostro iure, etc. Se trata, de nuevo, de combinaciones locucionales de ca-
rácter formulario-jurídico cercanas a las locuciones adverbiales romances y algunas 
mantenidas como tecnicismos en la lengua jurídica actual, Gómez Royo et al. (2014). 
Se añaden a las anteriores otras como ex iure, ipso iure y stricto iure, todas con iure 
como núcleo, a saber:

- sit a nostro iure abrasa et in uestro [iure tra]dita (1578)
- a iure meo sint abrasa […  ] (1579)
- sit de iure nostro abrasa et in uestro dominio confirmata (1536)
- quantum mihi competit et habere de iure debeo […  ] (1548) 
- pro qualibet culpa […  ] pleno iure […  ] sine assensu abbatis Sancti Facundi […  ] sine consensu 
abbatis et conuentus Sancti Facundi […  ] (1576)

- concedo, iure hereditario, in perpetuum habenda et irreuocabiliter possidenda (1547)
- et concedimus ut habeas iure hereditario in perpetuum (1559 y 1560)
- et concedo ut habeas iure hereditario et nunc et in perpetuum (1562)
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Y otra estructura formularia, pospuesta a las cláusulas penales, que presenta la con-
firmación del acto y ratifica la perpetuidad de la transacción es esta: Et hoc meum 
datum perpetuam habeat firmitatem/Et hoc nostrum datum perpetuam habeat firmi-
tatem, según demuestran los textos en que aparece, por ejemplo:

- Si quis, autem, post hec fuerit, siue de mea progenie siue de extranea, qui hanc meam donatio-
nem minuere uel monasterio supradicto aut monachis auferre uoluerit, cuiuscumque sit dignita-
tis aut ordinis uel sexus siue etatis, iudicio Dei percussus et ab Ecclesie communione et fidelium 
societate remotus, ut Datan et Abiron a terra absortus, crucietur infernalibus flammis suppliciis, 
Iude proditoris Domini sociatus; et pectet uobis in coto […  ]. Et hoc meum datum perpetuam habeat 
firmitatem […  ]. Si quis, autem, tam de meo genere quam de extraneo, hoc meum factum frange-
re uel mutare uoluerit, sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda Domini proditore in inferno 
dampnatus; et pectet in coto […  ] (1538)